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JÓZEF FILAR

Proba oceny wa rlości nieklorych metod stosowa nych
w rozpoznawa n iu chorob nerek u bydła

l(atedra chorób wewnętlznych wydziaiu 'W'eterynarii wSR w Lublinie
Kierownik: doc, dr E. PINKTEWICZ

Zagadnienie chorób nerek i dróg moczo,*,ych u by-
dła należy w- przeciwieństwie do schorzeń innych na-
rządów tego 3stunku i w odniesieniu do chorób ukła-
ciu moczowego u człowieka i niektórych zwierząt do-
,nowych (pies) do mało opracowanych. Być może, że
isiniejące br-aki w tym zakresie zostały spowcdowane
tl,m, że zapalenia nerek u zwierząt -ł ogóJ,e, a u by-
tlła w szczególności trie powodu ją zaburzen, które
manifestorł,ałyby się w początkowym oi<resie rozwoju
lub przy nieulielkim stopniu zaawansowania wyraź,-
nl,mi objar,vami k]inicznymi. Niemałą rolę należy tu
przypisać r,ó-wliież trucinościcm diagnostycznym na ja-
kie w przcciwieństwie do ludzi czy nawet psów, na-
potl,ka sie u bydła, Oglarriczona możliwość siosot,a-
r-iia wielu prób 1aboratoryjnych, które znalazły sze-
rckie zastosowanie u 1udzi, utrudnia w znacznym
stopniu rozpoznanie zarówno stopnia nasiIenia plo-
c,esu chorobowego, jak też r,ozmiarów zmian orga-
lliczn5,35, Znaczn;, postęp jaki się obserwuje w ostat-
rrich latach rł, dzie:dzinie fizjologil nelek oraz w opra-
rclvvrvaniu norvyclr meto,d diagnostycznych dla cho-
rób tego narządu - szczeellnie wprowadzenie tzw.
lł-spółcz)-nników oczl,szczania (clearatrce), rrie przyczy-
r-iiło się do istotrrl,ch zmian w moż],iwościach rozpoz-
1-1arvczvch chorób nerek u bl,dła t,Sollers i Rc.lepke
i95I, Ktztrtisen i960, I)oltlser, 1956, Ketz 7960, Iloruatl't
19,6,1_ )

Plzl,cz5,ną tego ;est przede wszystkim fakt, że me-
tod5, te są bardzo trudtre, wymagają rlużego nakladu
l specjalnl-ch warunkólv pracy oraz aparatur;,.

W piśmiennictrvie zagranicznym bardziej wnikli-
we opiaco\^,ania z tego zakresu dotyczą przecle rł,szy-
sikim pyeionephrztżs bacteritźco booum (Fenestra
, 'Ihorp 7944, LoDelL 795I, Th,ompson 195],, Smrcck
1957, Sali 1961 li in.). Nie wszystkie jednak zagadtrie-
nia dotl,czące etiologii i patogenezy chorobl,został),
\\/ przepfo,wadzonych badaniach rł,yjaśnione (c:,t za
Griinder). Opisl,wano również u tego gatunku skro-
bia,,r,icę nerek z kIlnicz-nym i anatomopatologicznl,m
obrazem chorob5, (Bos l946, Grij.ntlet i Tralłtuein 1913ó

i in.). orąz cz;,niono próby klinicznego różnicorvania
poszczegóInych schorzeń teło narządu (Grti.nder 1963),

W piśmiennictwie polsklim chorobom nerek u bydła
poświęcono nieJiczne t1,Iko publikacje. Kuiatkotoski
(1960) opisał 2 prz.vpadki paelonephritis bacteritźca
bouum, zaś Pżnkżetlsżcz (1962) i Donźgietużcz (1963)
poruszają to zagadnienie przy omawianiu krwotocz-
nośc,i pęcherzowej b;,dła (haematurża lsesżcalżs boużs
chronica).

Celem pracy było prześledzenie objawów
klinicznych, zrr^ian w moczu i biochemicznych
w krwi w przebiegu klinicznych przypadków
zapaleń nelek i dróg moczowych u bydła oraz
porównanie tychże z nasileniem zmian anato-
mopo,tologicznych co być rnoże poz\Noli ocenić
wartość stosowanych ptzyżyciowo laboratoryj-
nych meto d rozpoznawczych.

Materiilł i metody
Badania przeprowadzono na 24 zcirowych oraz L7

chorych krowach ze stwierdzonymi schorzeniarni ne-
rek i dróg moczowych.

Rozpoznanie oparto na:
1) badaniu fizykalnym pacjenta,
2) rutynow,ych baclaniach moczu,
3) oztraczaniu lv surowicy kru,i poziomu:
a) mocznika (metodą Convaya)

b) azotu pclzabiałkcu.ego (metodą khe jdaltzac ji
l nessIeryzacji)

c) poziomu elektl,olitów
Na, K, Ca oznaczano przy użyciu fotometru pło-

mieni,oweg,o, fosfór nieorgan,iczny (P) -- metodą Fi,ske-
-Subbarou:a.

Ocenę stanu czynnościowego nerek u badanych
krów z:e względu na specylikę praktyki weterynaryj-
nej oparliśmy głównie na próbach czynnościowych,
polegających na oznaczaniu powyższych biochemicz-
nych wskaźników krwi. Spośród prób należących ,do
tej grupy, naiwiększe praktycznie znaczenie przy6i-
s:uje się okreś]aniu w krwi poziomu mo,cznika oiaz.
azotu pozabiałkowego, ponieważ zwtązkt te jako koń-
col"",e produkty przemiany białkowej są wydalane
głórxrn,ie przez nerki. Irzyskane w),niki zestawiono
z badaniami pośmiertnymi anatomo-patologicznymi
a w części przypadków również histopatoilogicznymi.

Wyniki
Na podstawie fizykalnego badania układu

moczowego, rutynowych badań moczu oraz
zrnian anatomopatologicznych u 77 chorych
krów, wyodrębniono grupę 8 zwietząt z top-
nym zapaleniem nerek craz grupę 9 zwierząt
z śródmiąższowym nieropnym zapaleniem. W
drugiei glupic zwierząt u 3 krów zmianom
w nelkach towarzyszyły zmiany w dro,gach mo-
czowych wskazujące na kr\ĄzotocznoŚć pęche-
rzową bvdła. Na uwagę zasługuje fakt, ze u
rvszystkich krów z krlvotocznoŚcią pęcherza
na podstawie wywiadu lńz)rkluczono jako przy-
Cz}'11ę Zachorowania paproć-orlicę pospolitą
(PLeridżum equżlinum) u\Nażaną przez wielu au-
torólv za wyłączną przyczynę choroby. W wy-
\Ąziadzie opTócz informacji wskazujących na
schorzenie układu moczo\^zego w części przy-
padków chorobowych podawano, że krowy wv-
l<azvwałv wzmożone pragnienie oraz, że szyb-
ko chudły. Badaniem klinicznym, zwłaszcza
u krów z ropnym zapaleniem nerek, świer-
dzono zr,vykle duzego stopnia ponłiększenia le-
wei nerki, zatarcie ich płatowatej budowy a u
krów (Nr 4 i 7 !ab. T) ziarnistą nierówną po-
wierzchnię. U krowy (Nr 8 tab. II) w okolicv ne-
rek stwierdzono duzy pładki twór, którv ,iak

wykazano na sekcii bvł spo,wodowanv rozleg-
łrrrn ostryrn zapaleniem. tkanki okołonerkowei.
U krów z tlwnoczes!,lvmi zmianami \M drogacl]
moczowych We wszystkich przypadkach stwier-
dzono zgrubienie moczowodów i ściany pęche-
tza moczowego. objawv kliniczne Ze strony
lnnych układów byłv niejednakowe. W cześci
przypadków zauwazono okresowy niepokó,i, bo-
lesność przy oddawaniu moczu. Ptzy badaniu,
układu krążenia tachykardję, arvtmie, akcen-
tacię II tonu nad zastawką aorty. U krowv
(Nr 1) z ropr'yrn zapaleniem i u krowy (Nr 7)
z śródrniąższowym nieropnyrn zapaleniem ne-
rek, pod koniee pr(rcesu chorobowego wystą-
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piła mocznica z objawami senności, kloniczn;rmi
dr gawkami mięśrr i, zaeze rw ienie ni ern spo j ówek
i tachykardią. W układzie oddechowym nie
stwierdzono zrnian chorobowych. Badaniem
układu pokarmowego stwierdzono u niektórych
krów niestrarvność a u jednej krowy (Nr 7)
z ropnym zapaleniem nerek i u jednej (Nr 4)
z śródmięśniowym nieropnym zapal,eniem -długotrwałą wodnistą biegunkę.

Wyniki badania biochemicznego krwi oraz
moczu zestawiono w tabelach.

W preparatach histologicznych sporządzanych z ne-
rek z makroskopowymi znakami ropnego zapalenia
stw-ierdzono zmiany przewlekłego ropnego zapalenia
w różnyrn stopniu zaawanso,wania z tendencją do
two,rzeni a r opni ( n e phr i,t ź s purule nt a ab s c end. e n s ). P oza
tym zaobserwowano znaczny rozrost tkanki łącznej
śródmiąższowej, martwicę licznych kłębuszków ner-
wowych, zanik nefronów. W preparatach histologicz-
nyclr sporządzonych z nerek z makroskopowymi ozna-
kami śródmiąższowego nieropnego zapalenia -stwierdzono z reguły bardzo znacznego stopnia roz-
rost tkanki łącznej śródmiąższowej, w której obecne
były bardzo rozległe lub ogniskowe nacieki komór-
kowe (limfocyta-ne i histocytarne). Foza tym w nie-
których przypadkach cbc,robowych stwierdzono ozna-
ki przewlekłego zapalenia kłębuszków nerkowych,
zwyrodnienie tłuszczowe kornórek kanalików nerko-
wych oraz oglriska zwapnienia. W preparatach histo-
logicznych sporządzonych z pęcherza moczowego od
krów chorych z objawami krwotcczności pęcherzowej
stwierdzono wyraźnie zgrubiałą błonę śluzową na
skutek rozrostu tkanki ziarninowej oraz proliferacji
naczyniowej. Przerośnięta błona śluzowa tworzvła
wyraźne brodawkowate ,i polipowate lozrosty, po-
kryte przejściowym nabłonkiem o w-yraźnych ten-
dencjach proliferacji. Poza tym zaulvażono martwi-
cow.e ubytki nabłonka i błonv śluzowej wypełnione
skrzepami krwi z domieszką komórek fagocytarnvch.
Naczynlia krwinłąśne wnikały do mięśniówki pęche_
rza moczowego, gdzie podo;bnie jak w błonie śluzo-
wej stwierdza się znaczną proiiferację komórkową
pogrubiałych ścian naczyniowych co niekiedy przv-
pom[na rozrost nor,votworowy przydanki naczvniorł.ei
- naczvniakomięsaka (angżosarcoma).

Omówienie wyników
Badanie klini:czne

Jako charakterystyczną cechę dla badanych
przypadków chorobowych można wymienić, że
nasilenie objawów klinicznych (szczególnie po-

zanerkowych) było u większości zwierząt w sto-
sunku do zmian anatom,o-patologicznych w ner-
kach małego stopnia.

Badanże krtlsi
a) mocznik i azot pozabiałkowy
Podawane w piśmiennictwie fizjologiczne

wartości dla mocznika u bydła mieszczą się
w granicach od 20-45 mgo/o a dla azotu poza-
białkowego od 15-50 mgło (Grurticke 1937,
Meger i Rustżge 1959, Ibriszi,mous 1960, "Iesźo-
?,oLDski, 1961 i in.).

We własnych badaniach u 24 klinicznie zdro-
rvych krów ustaiono następuiące wartości: dla
mocznika 17,6-3?,09 mg96, dla azotu pozabiał-
kowego 16,8-40,0 rngoh. Za patologiczne przy-
jęto uważać dla mocznika rvartości powyzei
45 mgVo a dla azatu pozabiałkowego powyżej
50 mgo/o. W przypadkach ropnego zapalenia
nerek tylko u jeCnej krowy stwierdziliśmy war-
tości mieszczące się w granicah fizjologicznych
(mocznik 37,8 mg%, azot pozabiałkowy 43,B
mg0r6) natomiaŃ u pozostałych krów wartości
byłv wvższe i wynosiły dla mocznika 54-199
mg0l0, dla azotu pozabiałkowego 43,3-11B,9
mgoń. U jednej krowy z klinicznvmi objawami
mocznicy poziomy mocznika (4t1,64 mgVo) po-
dobnie jak i azotu pozabiałkowego (223 mgo/o)
byłv wysokie.

U 2 krów z śródmiąższowyTn nieropnym za-
paleniem, wartości dla mocznika mieściły się
w granicach 28,67-39,8 mgVtl, dla azotu poza-
białkowego 26,3-40,1 mgo/o. U pozostałych 6
krów były wyższe i wynosiłv dla mocznika
57,35-24l,8 mgo/o, dla azotu pozabiałkowego
41,22-148,ż mgD/o. U 1 krowy z klinicznymi ob-
jawami rnocznicy poziom mocznika wynosił
298,5 mgDh a azotu pozabiałkowego 169,2 mgo/o.

Ogólnie rnożna powiedzieć, że jakkolwiek uzys-
kane w naszych badaniach wartości mocznika
i azatu pozabiałkowego były niezbyt wysokie
to były one jednak wyższe od podawanych przez
Grunicke (1937), którv badaiąc 8 krów z rop-
nyrn zapaleniem nerek tylko u 1 stwierdził
podwyższenie poziomu mocznika i ,azotu poza-

Tab. 1. Poziom mocznika (U) i azotu pozabiałkowego (RN) oraz elektrolitów w surowicy krów chorych
na ropne zapalenie nerek (w me 0/0)

Stopień uszko-
dzenia nerek**

Ca

411,6
82,4
50,4
79,3

113,6

37,8
199,0

8 przed lecz.
po lecz.

66,9
28,9

1

2

3

4

s
6

7

223,8
64,0
43,3
60,2

69,8
43,8

118,9

46,2
34,7

311,3
329,7
309,8
327,7

327,o
290,0
338,9

29,8
L8,2

11,05

19,0

1 1,83
31,2
1

8,93

B,2

9,23
10,0?
L2,2
9,3

b. duży
duży
duży
b. duży
duży
duży
b. duży

18,7

16,92- 19,64
9,3

8,23-10,24
4,5

2,9-6,4

15,6
3,6
4,!
3,9
3,6
6,3

l0,4

327,8
334,7

24 klinicznie zdrowych krów.
zaawansowania zmian anatomo i bistopatolo8lcznych,
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białkowego (mocznik 79,4 mgl/o, azot pozabiał-
kowy 70,0 mg0/o). Podobnie Grijnder (1963)
u krów chorych na różne postacie zapalenia
nerek z objawami niewydolności stwierdził niż-
sze od naszych wartości dla mocznika 46,0-
BB,0 mg9b i dla azotu pozabiałkowego 50,0-
100,0 mg0/o. U krów z objawami mocznicy
stwierdził wartości dochodzące do 200,0 mg0/o.
Z otrzymanych przez nas ,wyników badań wy-
nika, że wzrost związkow azotowych w krwi
bydła nie stanowi wczesnego objawu uszkodze-
nia nerek a przeciwnie jest to objaw późny
przemawiający za dość daleko pclsuniętymi
zmianami chorobou,ymi, w ktorych miąższ ner-
kowy jest bardzo zniszczony. Nie mozna jed-
nak wykazać jakiejś korelacji międzv nasile-
niem znian anatomo-patologicznych a pozio-
mem mocznika w krwi, jaką stwierdzili u psów
(Celia M. Hoe i J. O'shea 1965).

b) elektrolity
Zmiany w zawartości elektrolitów w surowi-

cy krwi u krów chorych na zapalenie nerek do-
tyczą głownie pot,asu i fosforu. W niektórych
przypadkach stwierdzono, że wraz ze wzrostem
zawartości mocznika wzrasta (Nr 1 i B z tab. I
i Nr 7 z tab.II) w innych maleje (Nr 5 z tab. i
i Nr 6 z tab,II) poziom potasu. Bardziej jedno-

Tab, 2. Poziom mocznika (U) i azotu pozabiałkorvego (RN) oraz elel<trolitóu, w surowicy l<ró,wz chorych
na śródmiąższowe nieropne zapalenie nerek (w mg olh)

Nr krorvy
Stopień uszko-
dzenia nerek**

Iite zmiany obserwowano \M zachowaniu się
fosforu. U krów z niewydolnością miąższu ner-
kowego dużego stopnia (Nr 1 i 7 z tab.I i Nr 7
z tab. II) poziorn fosforu był zwykle podwyższo-
ny, Wapń w większości przypadków utrzymy-
wał się w dolnych granicach norm fizjologicz-
nych.

Badanie moczu
(Mocz używany do badań był zawsze świeży

i pobierany za pomocą cewnika). Przy makro-
skopowym badaniu rrroczu, stwierdzono, że
w każdym przl,padku był on mniej lub więcej
mętny a u większości krów również barwy
cZerwoneJ.

Ciężar właściwy moczu u większości krów
badano kilkaktotnie w ciągu tego samego dnia
i w okresie kilku dni. U wszystkich krów z wy-
jątkiem krowy (Nr 7) z ropnym zapaleniem
nerek i krowy (Nr 2) z śródrniąższowym nie-
ropnym zapalerriem nerek stwierdzono niski
ciężar właściwy moczu (10i0-101B) a u krowy
(Nr 1) z ropnym zapalerriem nerek w końco-
wym okresie choroby ciężar wŁaścir,vy moczu
ustalił się i wynosił (1010). Ta zgodność wyni-
ków wskazuje, że również u bydła w choro-

ie ba
ieba

19,32
I7,3
19,92
12,82
24,6
16,96

1B,9

dano
dano

8,32

B,1

10,67

9,8
8,4
8,8
9,3B

1

2

4

5

6

8

9

30,3
17,6-37,09

75,7

39,B
24I,8

7 5,1

57,35
65,0

298,5
63,13
28,6

40,1
I48,2 342,6

320,0

duży
duży
duży
średni
średni
duży
duży
duży
średnj

4,7

5,0
R,

5,0
12,3

4,45
3,4

n
n

49,3
44,8

42,5

162,9
41,,2

26,4

356,9
340,5
259,1

370,9
361,8

* oznaczenia wykonano u 24 klinicznie zdrowyclr krów.
*+ oceniono na podstawie zaawansowania zmian anatomo i

Tab. 3. Zmiany w moczu u krów chorych na ropne
zapalenie nerek

lINr l B..*," l Przeirzvst. l C. wł.l o" |Białko
krowy l l I l^ |llość*

histopato1o8icznych.

bach nerek oznaczanie ciężaru właściwego mo-
c^I ma duże znaczenie diagnostyczne.

Wartości pH moczu mieściły się w granicah
od 6,8 do 9,2.

Białko. Białkomocz stanowił stałv objaw
schorzeń nerek i dróg moczowych przy czyrn
nie stwierdzono jakichś nieprawidłowości mię-
dzy ilością białka a zmianami anatomo-patolo-
gicznymi podobnie jak i poziomem mocznika
w surowicy krwi.

Osad. Po odwirowaniu moczu otrąrmano dużą
ilość osadu, który przy badaniu rnikroskopo\^/ym
we wszystkich przypadkach był podobny ale
różnił się pod względem ilości poszczególnych
składników morfotycznych: leukocytów, ery-
trocytów, kornórek nerkowych i komórek z
głębszych warstw błony śluzowej dróg mocze

wart, l j, zołt, i zupełna
praW.

l

,
3

4
5

6
7

8

mętny

mętny
mętny
mętny
lekko mętny
mętny
mętny
lekko

1,g
8,6

7,6
9,0

9,0

8,9

1020
1045
1015

1005

1010
1013
1012
1010
r010
1026
1015

2,9%

2,9%

3,g%

I,6%

4,3%

3,8,x

0.83%

] l"txo
l czerwona

i "z".worr"
I czerwona
| 
""".*o.r,j. żółta
czerwona
czerwona

s oznac7,ono met. Brandberga-Stolnikowa.
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wart.
praw.

1

2

3

4

5

6

7

j. żółta

czerwona

czerWona

c. żółta
j. żółta
czerwona
czerwona
cZerwona
czeIwona
czerwona

I rozo
1045

1 01?

Tab. 4. ZftIiarLy w moczu u krórł, chorych
na śródmiąższowe nieropne zapalenie nelek

Óu.rrap Io. - rtronbrTKa oI{eIrKu HeKoTopEIx MeToAoB
nplrMellacMolx B Allaluocrrtre doneggerł uo,łex.

tr{ccłe4oeaurłfl nposeJlrl Ha 24 s4opoesIx u 17 6ołs-
Ilblx KopoBax, y rioTopLIX ycTaHoBm.rrlr 6o.rresHl4 no-
qeK I4 MoqeBsrx nyreż. .{uarHos 6llł ycrarroeJleH I{a
ocHoBaHr{r{ ttJI11l{rlqeci<oro ilccJIeAoBaFIr{fi, pyTr,ltIIJoIo
,{ccJIeAoEaIIłIfi Moqm, oflpeAeJIeHLIf1 B cbIBotr]oTKe Itpo-
i_,J.I ypoBHa MoqeEJ4HL] (rłero.qou no Convay), rre6e.n-

^oBoro 
asora (r,re. o4oM rlo Kiełdhal r no Nessler).

_vpoBHfl gJIeKTpoJIr{Toe Na, K rł Ca (npz floMoll]lt IIJIa-
łTeFIHoro $otouetpa). Ileopraazvecrlrż $ocSop clnpe-
Ae.nfiJll4 no N{eToAy Clrłcxs -- Cy66aposa.

Pesy.xr,rarr,r nprlżKrI3HeHHbIx )1ccJIeAOBaFIrlŻ Uolio-
aTaE.iIfIJIr{ c pe3yJIbTal.aNI14 BcKpblTi4,,j.

B pesyłlraTe npoBeAei]HLIx J4ccJieAosarłłlir s;Igc-
nmlm B KopoE cTpaAalou{rlx rrroźri;ll,t yI 9 HerHoiiHbIIvI
,,IHTc,pcT);1I{)4aJlE,I{bIlI EocilaJIeHmeNI ilotieK. Bo eropoń
Ipynne }KIłBoT,IlbI}: y 3 xopon Ił3MeFIeHr{ff B noqKax
UoripoBa)IiAafi]4cb i,.I3NleIleŁfiIfl]l'll/I nOKa3EIBa}oqIlMrL Ha
ilaematuria vesicatris borris chronica. KpoMe crIt"iIITo-
rlog ga6ołe saiirlf MoqeBoi{ cr{cTeMLI y 6ołr,rulrncrsa
KopoB y cTaFI oBuIIrt I:,z,rIIIToMLI AI,{cneEcr{I4. B 6ou,Ibri]ilH-
(:TBe cJIytlaeB, oco6euuo e rrroi,ii-lslx BocnaJIeHrIEx, KJI},I-
]:Ir4qecKun{ },lcCJIeAoiBaLI;{eMi ycTaIloBr(nr 6ołsuroe yae-
jl]łqeHŁe JIeBolł uo.JKrl ],1 ,1cqe3lloBerrrełr eć flo6apHori
cTpyKTyprJI, a y 2 KopoB TaKx<e HepoBilyro IpaHyJInp-
:-tyl{ IloBepx]tocll r-iotiKl,4. Nfo.ra no lcex cnyvaax 6ri-
JIa łIy!,Ha.a, a y 6o.1tr,rirr,rHcTBa KopoB Kpaciraa; yAeJIb-
Hr,rż rec 

- 
1005--1033 go y 6ołlrrrl.rrrctna llopots

]0t]5-1016. Iloclo;trtgr,Il"l c]4MnToMoM 6lr;ra flpoTer{-
:eypu§l CegzłreHr MoqIł BceIAa 6r,lł o5l,rłsrrru,1; y xo-
poe c rr:oi,irrsrm ee$pzrolvl Mr{i{pocltolll4secKl4 ycTaĘa-
BJIlzżaJILI BcefAa óolsuloe KoJI!łqecTilo łcżxotlz.r,oa.
Kołrł-łecrBo MoqeBilHbI B cbleopoTKe KpoBLI - 28,6-
74I,2 ln96, a He6eJIKoBoro a3oTa - 26,4-148,2 łirl)rl
Y 2 xopoe c KJIIĄHŁqeCIifiry{l cr{il/illToNlaN{r1 ypelłr{rl ypo-
i;eHb MoqeBfiHbI paB.LIaJIc.g 298,5 m 417,6 ;rłr7o, a He-
oełroucro agora i69 m ż2i,8 ,lrrl;,o. ]4:l,iei:eFlr{.,{ B co-
Iep)KaHilr gJleKTpoJ]rIToB ]lacajlrlcB rJIaBHbIM odpasolr
IraJIwH ,LL cboc&opa.

Aerop nprlxoAI4T ]( BEIBOAy, Llllo yBeJIrLleHI]re KoJI/-
{ecTBa a3oTFiL,Ix coe4r,lrle;rrri B }<poBr{ I(pynHoro po-
raTolo cKoTa .fiBJlneTc.fi He paHFI],rM, a no3AHłlM cI4M-
IlToNIoM noBpe)KAeHrIfl fIoIieK, IIoi(a3IJIBaroDłrjM Ha
6ołsurrc óo.rre3uerirłlte I43NleI]eI{lg.

Filar J. 
- 

An attempt to appraise the value of cer-
tain methods used in the diagnosis of kidney diseascs.

The investigations were carried out on 24 healthy
an,d 1? sick ,cows, in which diseases of the kidne;,
and urinary tnact were found. The diagnosis was ba-
sed in clinicai examination ol the patient, ro 4 tine
examination of theurine arnd determination of the
level of urea in the blood serum (method of Con-way),
non-proteinic nitro8en (by the method of kjelda-
hlization and nesslerization), and the Ieve1 of the
electrolytes Na, K, Ca determined by the use of a fla-
me photometer. Non-crganic phosphor was deter-
mined by the Fiske-Subba,row method.

The results obtained in vivo are compared rvith the
results obtained in an anato,mopathological post-mor-
tem examination.

As a result of the investigations calried out,8
corvs with purulent air,d 9 rvith nonpurulent mezopa-
renchy,mati.ous ,nephritis, ,were isolated. In the second
group of animals in 3 cows the changes in the kideys
were accompanied by changes indicating lraematuria
wesicalis bovis chronica. In add;itioIrr to symptoms
f rom the urinary tract, in the ma jortity of cows
Symptoms of indigestion WeTe observed. In the grea-
ter number of cases, especially in the purulent in-
flammations, by clinical examination v/ere found con-
siderable enlargement of the left kidnevs and abra-
sion of their lobul,ar structure, and in two cows
granular ir,roguiarity of ihe surface. The uri,ne in al]
cases -was cloudy alld in the majority was reddish.
The values of the specific weigt of the urine ranged
irorm 1005_1033, but in tlre majoritv of cows was 1ow
1005-1016. Albuminaria was also a constant symptom.
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wych. W osadzie rnoczu od l<r,Ów z r:opnym za-
paleniem nerek stwierdzano za--Ą/sze dużą ilość
leukocytów (ropomocz). Poza tym u rriektórych
krów ze zmianami w pęcherzu moczowym w
osadzie stwierdzono kryształki trójfosforanu
amono,wo-ma gnez01ł,e go.

Cechą charakterystyczną rJrzy mikloskopo-
wym badaniu osadu było to, że tylko u 1 kro-
wy stwierdzono obecność wałeczków nerko-
wych w osadzie u pozostałych krów było wy-
sokie pH moczu.

Oceniając w oparciu o przeprowadzone bada-
nia możliwości diagnostyczne chorób nerek
u bydła należy stwierdzić, że dla poznania
stopnia nasiienia zaburzeń czynnościowych tego
narządu konieczne jest przeprołVadzenie Szere-
gu różnokierunko]wych badań, rv których za-
stosowanoby szeroki asortynrent testów. Uw-
zględnione w naszych badaniach 3akościorve
i ilościowe badanie rnoczl), biochemiczne bada-
nie krwi w którym określano pozioł-n mocznika,
tlzotu pozabiałkowego, Na, K, Ca, P, przepro-
wadzane ob,ok fizykalnych -badań zwierzęcla
okazały się niewystarczające. Siwierdzone od-
chylenia i nasilenie obserwowanych zmian nie
zawsze były zgodne ze zrruianami jakie stwier-
dzano (przyżyciawo i pośmiertnie) w narządzie.
W przypadkach zaś ropnego zapalenia nerek
częściej fizykalne badanie zwierzęcia było pcd-
stawą dla rokowania niż wyniki zastoso\^/anych
pTób czynnościowych.
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The sediment in the urine was usually wery con-
siderable and in the cows with the purulent kidney
disease a large number of leukocytes were always
found in microscopic examination. Tlre values od urea
in serum were fr,om 28.6 mgj/tl to 217,8 mg0/0 of non-
protein nitrogen 26.4 - 748,2 mg0ń. In 2 corvs whiclr
had clinical symptoms of uraemia, the 1evel of urea
wa,s 298.5 mg0,Ó ąn6 all1,6 mg9n, of nonprotein nitrogen

169 mgllh and 223,5 mg%. Changes in the content of
electrolytes chiefly concerned potassitrm and phos-
phor.

Fro,m the results obtained it appears that an in-
crease in nitrogen compounds in the iblood of cattle
is not an early svmptom of kidney damage, but on
the co,ntnary, a late symptom. irrdicating fair-ly far-
advanced pathological changes.

STANISŁAW KoSTItZYNS]<I
Ursris k. Wars.,.a,uy

W akcji zwalczania pomolu świń szczególna
rola przypada lekarzom weteryna.rii pracują-
cym w obwod.ach urzędowego badania zwie-
rząt tzeźnych i mięsa jak również lekarzam
weterynarii pracującym w rzeźniach. Lekarze
ci dokonując wnikliwego badania przed i pou-
bojowego mogą przyczynić się do wvkrvcia
,utajonych ognisk chorob z\^,ierzęcych, a w
szczegóIności pomolu śr,riń. W tzeźni w Bło-
niu pomór świń został stwierdzony dnia 14
grudnia 1966 r. u 1 śu,ini z uboiu plzemy-
słowego oraz ! 1 świni z uboiu koniecznego,
dnia 17 stycznia 1967 r. Jak wiadomo, zmiany
anatomopatologiczne stwierdzane przy pomorze
świń występują w formie wybroczyn pod bło-
nami surowiczł-rni, ti. pod opłucną, osier-
dziem, torebką nerko\Ątą, o,trzewną, oraz wyJ]Io-
czw w błonach śluzowych nagłośni, krtani,
tchawicy, przewocJ,u pokarmowego, pęcherza
moczowego i miedniczek nerkowych.

Ponadto mogą wystąpić wvbroczyny w skó-
rze i tkance pod_skornej, warstwie korowej ne-
rek i innych narządów. Obok wybroczyn często
występuią inne zmiany chorobowe np, krupo-
we zapalenie płuc, zapalenie zołądka i jelit,
nekrotyczno-dyfteroidalne o\,ł/rzodzenie w ie-
licie grubym, dbrzęk i przekrwienie węzłów,
chłonnych, surowicze zapalenie wątrobv. Nie-
rzadko jednak przy pomorze śl,viń obraz zrnian
ąpatomopatologicznych jest niepełny (ostra
lub nad,ostra forma pomoru śrviń) i w tych
przypadkach stwierd.za się jedynie mniej 1ub
bardziej liczne wybroczyny pod błonami suro-
wiczymi i wybroczyny w błonach śluzowych.

Jednakze wybroczyny pod błonami surowi-
czyrni i w błonach śIuzowych stwierdza się
równiez u świń przy wielu innych schorzeniach
,(posocznica, salmonelozy, zatrucia). W tych
przypadkach przeprowadzenie badania bakte-
riologicznego i toksykologicznpgo bardzo ułat-
wia lekarzowi wet. ,postavrienie właściwego
rozpóznania.

Olstatnio obok przypadkólv pomoru świń i innych
chorrób przebiegających w formie posocznicy stłi,ier-
dza się u świń wybroczyny pod błonami su,ro,wiczymi
i w błonach śIltzowych w przypadkach, których etiolo-
gia nie została dotyczas w.rrjaśnicna, Np. 1ek. wet.
rzeżni w Błoniu dnia 13.X1965 r. przv badaniu jednej
z dwu poddanych ubojowi świń stwierdził wybroczl,ny
pod torebką nerkową, pod torebką śIedziony oraz w

Atypowa wybroczynowośc u świn
warstwie koro,wej nerek i błonie śIuzowej pęcherza
moczowego, Na po,dstawie świadectwa miejsca po-
chcdzenia ustalono z jakiej zągrody i kiedy ta świnia
została zakupiona. Niezwłocznie po,wiadonriono Pow.
Lek. Wet. pow-. Pruszków o stłr,ierdzeniu przy bada-
niu poubojoił,ym śrł,iń wybrc:z5,n, które mogą mieć
związek z pomcrem świń. Ubój dalszych 23 świń zo-
stał chwilowo wstrzl,nrany i dokonano ich termo-
metrowania jako uzupełnien_a bada,nia przeduboio-
Wego.

Ciepłota rvewnętrzna u 1:sszczegóhr;,ch śr,,r,iń wyno_
siła od 38,20 do 39,50. Nie zaobserrvowano żadnych wi-
do,cznych zaburzeit w ogólnym stanie zdrowia termo-
metrowanych świń. Przy badaniu poubojowym tych
23 śłr,iń stwierdzono zmiany anatcmopatologiczne u
6 świń, w tym wybroczyny pod torebką nerkową u 5

sztuk, wybroczyny w błonie śIuzowej pęcherza mo-
czowego u 3 sztuk, wybroczny w warstwie korowej
tlerek u 4 sztuk oraz nastrzykanie nacz5.ń krwionoś-
nych nagłośni u 3 sztuk. Wykluczono ewentuainość
po,wstawania opisanych wybroczyn na skutek oslzała-
miania świń przed ubojem prądem elektrycznym.
tsowiem spośród 23 świń, 10 sztuk oszałamiano przed
ubojem prądem elektry,g2nyrn przy użyyciu kleszczy
elektrodowych, natomiast 13 sziuk świń oszołomiono
mechanicznie przy pomocy aparatu Radical. Wybro-
czyny stwierdzono zaró-wno u sztul< oszalamian],ch
przed ubojem prądem ełe,ktrycznym jak i u sztuk
oszałamianych mechanicznie, Ponadto w tzeżni w Bło-
niu wykrwawie;rria świń do,konuje się niezwłocznie po
oszołcmtieniu. Brak jest przerwy między ogłuszeniem

jego wykrwarvieniem.
(5, 6) przerwa międz

niem swiń sprzyja wy
czyn.

Zaobserwowano również, że edy dwie świnie po,cho-
dziły z jednej zagro,dy to o ile stwierdzono wybroczyny
u jednej sztuki to podobne zmiany anatomopat,ologicz-
ne występowały i u drugiej sztuki. Ta powtarzająca się
i później prawidłowość wskazuje na o ecność czyn-
nika przyczynowego już w zagrodzie, z której za-
kwestionorvane świnie pochcdził5r. Po wykluczeniu
porxrstawanria wybrcczyn w związku z oszałamianiem
świń przy analizie różnicowe j uwzględniono przede
wszystkim salmo,nełozę, pornór i toksykczę ślviń.
Salmonelozę wykluczono na pod-starł,ie ba,dania przed-
ubojcrł,ego oraz braku zmian cho,robowy,cl-r, charakte-
rystyczn;lch d]a salmcnelozy w śledzionie, rł-ątrobie,
jelitach i na skórze oraz na podstarvie ujemnego wy-
niku badania bakteriologicznego. Na zarządzenie Pow.
Lek. Wet. przeprowadzono badania kliniczne i ob-
serwacje stanu zdro,wia świń rł-e wszystkich zagro,dach,
z których pochodziły sztuki zakwestionowane. Po
przeprowadzeniu w dniu 14.X.1965 r. wywiadów i
perlustracji w poszczególnych miejsccrłrościach i za-
grodach araz szczegółorł,ego badania klinicznego
wszystkich znajdujących się w zagrcdach śł,iń, jak
również późniejszej ich obserwacji, ustalono:

1) Tuczniki do,starczo,ne do punktu skupu w Bło-

55l


